
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  23Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

BENEFICIÁRIO:SAULO ONORIO TAVARES; MATRÍCULA: 
54196712;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II;  OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESLOC DE PACAJÁ.; MUNICIPIO:PACAJÁ; 
PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA;339030=R$600,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS; 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 242940
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
326/2017: BENEFICIÁRIO:MAXWEEL DA SILVA FURTADO; 
MATRÍCULA: 57210200;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL II;  OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE 
RURÓPOLIS.; MUNICIPIO:RURÓPOLIS; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339030=R$300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS; ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 242945

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 175/2017; BENEFICIÁRIO: 
GISELLE LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO; MATRÍCULA: 
57175834; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
VISITA TÉCNICA AGROECOLÓGICA DO NORDESTE PARAENSE 
BRAGANÇA, PARA VISTORIA DOS ANIMAIS, INSTALAÇÕES 
(CURRAL E AGROINDÚSTRIA), E PASTAGEM, A FIM DE ELABORAR 
PARECER TÉCNICO E PROJETO DA ÁREA ANIMAL PARA COMPOR 
O PLANO DE REVITALIZAÇÃO; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: 
BRAGANÇA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo: 242952

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1862/2017-GAB/SEMAS 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 180343/2017/GEFLOR/
COFISC/DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor, MARCO AURELIO XAVIER 
DE OLIVEIRA, matricula nº 57214816/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotado na Diretoria 
de Fiscalização Ambiental (DIFISC), com objetivo de realizar 
atividades de f scalização, nos municípios de Santarém/PA e 
Juruti/PA, no período de 17/09 a 01/10/2017, sem ônus para 
SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 242401

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2017 – SEMAS/PA

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade torna público a alteração 
do edital da CONCORRÊNCIA Nº 003/2017 para CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA A ELABORAÇÃO DO 
PLANO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO 
DO PARÁ. A alteração supracitada está disponível nos sites 
www.compraspara.pa.gov.br; www.semas.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Na página 06 do edital, item IX. PROPOSTA FINANCEIRA, alínea 
c.1;
Onde se lê: c.1) A proponente deverá cotar sua proposta 
a preços unitários no valor máximo unitário da Planilha de 
Quantitativos e Preços, totalizando-a ao f nal, conforme planilha 
anexa;
Desconsiderar a referência à planilha.
Onde se lê: Anexo II
Leia-se: Anexo I – Projeto Básico
Onde se lê: VIII. PROPOSTA TÉCNICA: 8.1 – Conforme anexo 
IV do Projeto Básico.
    Leia-se: VIII. PROPOSTA TÉCNICA: 8.1 – Conforme anexo 

I – Projeto Básico.
Onde se lê: item 17.3
    Leia-se: item 20.3
5. Na página 44 do edital, item 9. FORMA DE APRESENTAÇÃO 
DOS PRODUTOS:
Onde se lê: Cronograma físico
Desconsiderar a referência ao Cronograma.
6. Na página 59 do edital, item 23. AVALIAÇÃO DO QUESITO 
PREÇO DA PROPOSTA:
Desconsiderar a fórmula do julgamento das Propostas de Preços, 
NP = 100 x (MP/PP).
7. Na página 57 do edital, item 22. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DA 
EMPRESA, DA EQUIPE E DA PROPOSTA, no quadro:
 Onde se lê:

Qualif cação técnica 
do coordenador

Gerente ou Coordenador de Planos de Recursos Hídricos de 
âmbito nacional ou estadual: 05 (cinco) pontos por contrato 

concluído.
08

     Leia-se:

Qualif cação técnica 
do coordenador

Gerente ou Coordenador de Planos de Recursos Hídricos de 
âmbito nacional ou estadual: 04 (quatro) pontos por contrato 

concluído.
08

8. Na página 42 do edital, item 8. DETALHAMENTO DO PROCESSO 
PARTICIPATIVO: CONSULTAS PÚBLICAS E REUNIÕES NO CERH:
Onde se lê: SRHU/MMA
Leia-se: SEMAS/PA
No item XVI. DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS do edital e na 
CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO da Minuta 
de Contrato, incluir o item:
16.3.4/6.10 - Na hipótese de o prazo de execução do serviço 
exceder a 24 (vinte quatro) meses, contado da data da ordem 
de início dos serviços o valor poderá ser reajustado utilizando–se 
a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - 
IPCA, ocorrida no período respectivo, ou ainda a qualquer tempo 
nos termos do art. 65 alínea “d” da Lei Geral de Licitações, 
mediante solicitação expressa à SEMAS que se reserva o direito 
de analisar e conceder o acréscimo pretendido.
As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas, assim 
como data, hora e local de abertura.
DATA DE ABERTURA: 06/11/2017
HORA: às 10:00 horas, horário local – Belém
LOCAL: Auditório Sede da SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado 
na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - CEP. 
66.095.770 - Belém – PA
O edital encontra-se disponível nos sites: www.semas.pa.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.
gov.br ou na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada 
na Gerência de Licitação – GELIC/SEMAS, End. Ed. Itacaiúnas, 
localizado na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - 
CEP. 66.093.677 - Belém – PA
Belém, 30 de outubro de 2017.
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
Presidente da CPL-SEMAS/PA

Protocolo: 243378

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR, 
A CONTAR DE: 20/10/2017

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SERVIDOR: ROSANGELA MARIA MONTEIRO DA SILVA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL

Protocolo: 242974

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1872/2017-GAB/SEMAS 
BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
38526/2016, e o teor do Memorando nº 157863/2016/ASCON;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como f scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

CONTRATO
Nº 062/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E A EMPRESA ESPAÇO 
DIGITAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO 
DE AUDIO, CINE E ILUMINAÇÃO 

LTDA - ME

NILSON CORTINHAS SOUSA,
Matrícula: 57175354/4 - TITULAR

WANESSA AIRES WAGNER,
Matrícula: 5905439/2 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao f el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 243330

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. nº 1838/2017 de 25/10/2017, DOE 
33487 de 27/10/2017
Onde se Lê :30 (trinta) Dias
Leia-se: 60(sessenta)DIAS
e
Onde se lê: Período de 06/12/2017 a 04/01/2018
Leia-se: 06/12/2017 a 04/01/2018 e 08/01/2018 a 06/02/2018.

Protocolo: 243343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1860/2017-GAB/SEMAS 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

 OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 26/10/2017 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5139465/2 - EDNA SUELY LOBATO CORUMBA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE /DIRETOR)
- 57175269/1 - LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA/GERENTE)
- 5898289/1 - MARIANNE DOS SANTOS PINTO – (ADVOGADO)
- 5905439/2 - WANESSA AIRES WAGNER - (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL)
- 5936405/1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 242887
PORTARIA Nº 1842/2017-GAB/SEMAS 

DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM COMBATE AO 
TRANSPORTE IRREGULAR DE PRODUTOS FLORESTAIS NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURRALINHO/PA.
PERÍODO: 19/10 A 24/10/2017 – (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
– 57235011/1 – EVERTON BARROS DIAS – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE)
- 5234042/2 - LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO - (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS)
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 57175889/1 - ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 241746
PORTARIA Nº 1856/2017-GAB/SEMAS 

DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERIODO: 01/11/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5923735/1 - DIEGO RODRIGUES FERREIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927688/2 – GILIAM DE MATOS ARAÚJO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 242884


